(c) S. Antonin. Summ. Theol. 3. part. tit. I. cap. 22.

(d) S. August. in Can. Si dicit.

MATRIMONIUM.

& in consanguinitatis dispensatione dicta est esse de Parochia S. Rocchi, quamvis adhuc degeret apud Parochum S. Laurentii: qui quidem & ipse adeo perflusum habuit eam suam Parochianam non esse, ut se ad S. Rocchi Parochiam contulerit, ut matrimonium illud annente Parochio celebraret; agrebat tamen tulus, quod contendenter oportere se in Parochia Sancti Laurentii publicationes edere, argu adeo neutram Parochiam in celebrationis actu nominari. Nihil melius quam hoc silentium ostendit Parochum S. Laurentii minime credibile eam feminam ad suam Parochiam spectare, sed eus domiciliis esse in Parochia S. Rocchi. Et sane cum ipsa se contulit ex Parochia S. Laurentii, se contulit cum animo non redendi; neque vero alter animo comparata esse potuit, quoniam eis futurus sponsus, & genitores habitant in Parochia S. Rocchi.

S. Laurentii Parochus ex eo sibi presulnum querere poterit, quod articulus 28. Statutorum dictae Diocesis in hunc conformis edito Regis edito mensie Martio anno 1697 super matrimonium caramonis, requirat, praepiatque contrahentes sex mensum domicilio gaudare in Parochia, ut ejus Parochus eos conjungendi facultate polleat; verum I. hoc ille articulo fuerit neglit, quia cum matrimonium celebravit feminam non amplius in ejus Parochia morabatur, sed post decem aut duodecim dies in Parochia S. Rocchi re ipsa debeat. II. probe novit, quomodo hic articulus in Diocesis intelligatur, & quomodo executioni mandetur; nempe vim non habet, nisi cum contrahentes ambo domicilium in Parochia recens posuerint; tunc enim ibidem matrimonio copulari non possunt, & ad Parochiam sunt remittendi, ita quia sex mensum spacio domicilium habentur; verum eum contrahentium alter post sex menses habitat in Parochia, alter autem ad eam venit. Habitandi causa, is, qui ibidem Parochi dignitatem obtinet, eos in matrimonium conjugare potest. Ita quidem vium est Parochio S. Laurentii, quoniam matrimonium, de quo agitur celebravit, quin ad Parochiam S. Rocchi, ubi sponsus degebat, partes remitteret. Ceterum si prima fronte eum articulum similiter pavisset, ab incerto tamen defessere debuisset, cum ab Officiali, qui idoneus vir, ejusmodi superior est, admissus fuit eam feminam de ejus Parochia non amplius effe, nec omnino seu de facto, seu de jure in Parochia S. Laurentii domicilium habere.

Hinc illud consequitur hunc Parochum incidere in dispensationem infestam in eos Parochos, qui absque licentia alienigenas in matrimonium conjungunt, iuxta Tridentinam Synodum cap. 1. de reforma. Matrimonii & quod se quis Parochus. Consequens & illud fit eundem Parochum postridie sacramentum lapsum in irregularitate, a qua utpote publica nonnisi per Summum Pontificem liberari potest, id quod ejusdem Concilii definitionibus in eadem sepius 24. cap. 6. de reform. est contentaneum,

Rationes pro Parocho S. Laurentii.

Contendit ille se proprium Parochum esse feminæ, de qua est quartio, vi articuli 28. dicti statut. Vel ex una, inquit, ejus iactione liquet, quoniam ejus versus Parochus fuit. En verba: prohibemus sub Conciliorum poenis, ne qui Parochi vel Presbyteri tam Sacrales, quam Regulares quemquam alium matrimonio confoscent, quam siuos veros & ordinarios Parochianos, verum, actualē, & publicum domicilium in ipso Parochis habentes saltem post sex menses, & ad eos quod attingit, qui ante in alia Diocesis nostra Parochia degabant, & post annum, quod spectat ad eos, qui in alia Diocesi habitabant; nisi forte contrahentibus specialis permisso ab ipsorum Parochis, vel Diocesano concessa fuerit.

Quicquam ne hoc articulo clarius est? Nonne aperte dicit, ut quis domicilium ad matrimonium necessarium acquirat, neccesse effe eum in Parochia per sex menses moratur? Hujus Constitutionis vi Parochus S. Laurentii effundus & unicus dicitur mulieris Parochus, quoniam ipsa habaverit, & res ipsa habitabat in Parochia S. Laurentii, ex multo tempore, cum matrimonium contraxit. Decem porro vel duodecim dierum abfere spatium nullius momenti habendum est. Quid enim istud est, si cum annis quinque conferatur? Nec juvare dicere ad literam verum non esse feminam, cum nuptiis in Parochia S. Laurentii per menses sex habitasse; neque enim standum est littera, quae occidit; sed Legis mens inspicienda. Car enim illa sex latente menses requirit, ut in Parochia domicilium acquiratur, & matrimonium iniici possit? Ea nempe de causa, ut Parochus matrimonium celebratus probe noverat, an contrahentes ultra alia obligatione irrexit sint, & an quicquam exsillat, quod eos Sacramento suscipiendo ineptos essent. Jam vero feminam hec in Parochia S. Laurentii post annos quinque degebat; Ille igitur eam optimè noverat, & poterat potiose jure, quam Parochus S. Rocchi, se ipsa ejus Parochum reputare. Nullas quidem primo publicationes peregit in sua Ecclesia,

RESPONSI.

Concilium Conscientia subscriptum existimat matrimonium, de quo haecenus, nullam esse; Parochum S. Laurentii suffundens esse, & quod deinde Missam celebraverit, irregulariter.

Nullum esse Matrimonium hoc videtur indubitatum; illud enim vulgo receptum est, cum quis propriam Parochiam deserit, ut in aliam se conferat, animo commorandi, ibique actualē domicilium habet, eum confieri ad eam Parochiam spectare, in qua commoratur. Id contigit in hac

MATRIMONIUM.

hac facti specie. Ancilla Parochi Sancti Laurentii suam Parochiam deseruit, & commorandi causa profecta est ad Sancti Rocchi Parochiam, ubi ejus genitores degebant; eo profecta est ad Sanctum Laurentium non amplius redditura, sed animo nubenti in Parochia Sancti Rocchi, ubi sponsus degebat, ibi domicilium possit docecin ad hinc diesbus, aut circiter; & quod inde consequitur, esse definit ei Parochia Sancti Laurentii; ex quo concludatur matrimonium proprieum nullum esse, adeoque oportere, ut contrahentes seorsim vivant, quoad illud redintegretur.

Non potest Parochus Sancti Laurentii legitime dicere sibi licuisse matrimonium hoc celebrare, quia sex mensum spatium lapsum non fuerat, ex quo in Parochia Sancti Rocchi degebat, iuxta Edictum mensis Martii anno 1697. contrahentium Rituali infirmi, etenim respondetur, cum Edictum prohibetur, ne ejusdem Diocesis homines, qui per sex elapsos menses in propria Parochia morari non fuerint, in matrimonium a Parochis conjungantur; id ita accipendum est, ut licite ea matrimonia Parochi celebretur non possint, quia in reliqua Parochia futuras nuptias publicandas curaverint. Uno verbo spatium hoc mensum sex referendum est ad nuptiarum publicationem, non vero ad matrimonii validitatem; ita vulgo declaratur allatus Edicti articulus, & re ipsa nollet Archiepiscopos consultus in hunc modum respondit.

Id unum agitur in presentia, ut appareat, quas pœnas incurrit Parochus Sancti Laurentii, & quomodo ab istem absolvii possit. Dicatum est supra eum in subscriptione lapsum esse; id ex Tridentina Synodis textu in expositione allatiorum sit; quis vero deinde celebravit, irregularis est; id porro explorari juris est. Potest Episcopus a suspensione summa absolvire; at ad irregularitatem quod attinet, in ea nonnisi a Pontifice dispensari potest; si tamen occulta esset, ab Episcopo possit absolviri, ut appareat ex cap. 6. Sess. 24. de reform.

Huc fructu revertitur, quod ait Dominus de Sancte Beate ann. 2. cap. 64. ubi dubitare videtur, an irregularitas publica est Pontifici reservata, in comparibus enim causibus, ut in eodem Tome cap. 46. 63. 184. aut irregularitatem publicam Pontifici reservari, aut Episcopum in ea dispensare non possit, nisi cum occulta est.

Et in primo Tome cap. 35. rotondis verbis ait irregularitatem ex publico delicto provenientem Pontifici reservari. Ex autoritate igitur Domini de Sancte Beate nihil, ad presentem facti speciem quod attinet, deduci potest.

Consequens ergo sit, si irregularitas, quam subiit Parochus Sancti Laurentii, non magis nota est, quam in expunctione supponitur, Episcopum ab eadem absolvire posse, quippe quia ecclesia confessori potest, sed quoniam magis, quam est, publica fieri potest, ita ut eidem Parochio de proprio Beneficio timidi causa suppedit: oportere, ut, quo tranquillore animo sit, ad Romanam Curiam configatur, & interim absente a suis functionibus, nisi qua necessitas pro Ecclesia bono aliter postulet; hoc enim in casu potest Episcopus ei permettere, in provisionis modum, ut his functiones obiret, quoad ab inhabilitate liberaretur.

Decimus hoc die 19. Augusti ann. 1705.
G. Frenzegau, Habert, Jol. Baucher.

CASUS VI.

Matrimonium viri impotentis.

- 1 Nullum est viri matrimonium, cum in eo adest impedimentum, quod non sine vita astringit soli posse.
- 2 Si illi huic diffringi se suadere vollet, penes uxorem ius effectori potest, ut matrimonium nullum declaratur.
- 3 Illa circa culpam conjugale debitum ei reddere non potest.
- 4 Si operationem consequeretur effectus, opus est, ut novum consensum praberent ad matrimonii confirmationem.

QUÆSITUM.

Rogantur Domini Sorbonz Doctores, ut definiant, quae gaudet mulier, que nuptis impotenti viro, qui cum matrimonio nunquam consummavit. Eni ipsi.

Mulier viri nuptis, qui impotenti laborabat, haud novit illa impotientiam, nisi post matrimonium; facta est horum separatio, ceterum magnis semper utrinque extitit concordia, atque animorum confitio; premortuus est vir. Impotientia nemini proflus inuenit. In familia semper habiti sunt maritus & uxoris, concorditer una viventes.

Queritur, an haec mulier sibi possit ea jura sumere, quae Consuetudine, atque initia matrimonii contracta ei conceduntur?

RESPONSI.

Concilium Conscientia subscriptum existimat Foeniminam, de qua in Expunctione dictum est, id retinere posse, quod in Matrimonio contracta ipsi concessum est. Quoniam enim foenima nonnisi in veri matrimonii hypothesi possit id sumere, quod ei vi contractus a viro traditur; et tamen bona fide contraxis, & solum potesta de viri impotenti cognovit; ejusdemque viri culpa factum est, ut ea talis exterioris quoad eum existenter in matrimonio statu, a quo quidem nonnisi agre admodum, gravique cum incommodo recedere poterat.

Non

MATRIMONIUM.

Non igitur exequitati consonum est eam, quin ullam culpm committerit, nisi bonis privari, qua Leges Confutato, atque initio matrimonii contractus eidem tribuantur.

Prateres viro placuit in extiore statu matrimonii cum ea vitam ducere; & fortasse matrimonium hoc ipsum validum re ipsa erat, cum impotenti non omnino probata, & perspecta fuerit. Itaque conseruit ille ei donatae es comoda, qua dum matrimonium contraxit, eidem concesserat.

Denique pronunciari potest, cum vir ejusdem feminis bona possederit, & communium bonorum dominus fuerit, posse proinde feminam ipsam compensationis, & redintegrationis titulo jura, de quibus est questio, sumere, ac retinere. Id vero fit etiam certius, si hec poltrone ratio alii supra alios addatur, videlicet deforatio, cum damnum pudoris in compensatione pudicitia amissi; praterquamque aegritus item nubet, quippe que habebit vidua. Tandem ut haec decisio concludatur, dicitur et illud, eas, quod supererit, in foro externo talem haberi.

Decimum Parisiis hac die 13. Maii an. 1694.
G. Fromageau.

C A S U S VIII.

Tempus necessarium ad probandum matrimonii impotentiam.

¹ Jus Canonicum a conjugatis tres tantum requirit probatio, nis annos, quibus clavis matrimonium potest nullum declarari.

² Si qui sunt Auctores, qui longius tempus requirant, id eo fit, quod probabilitas justificat de causa sperare matrimonium consummari posse.

Q U A E S I T U M .

Adolescens duodecim a hinc annis puluan uxorem duxit; quinque aut sex annorum spatio una vixerunt, qui matrimonium consummari possent; utrius defectu non fatus constat. Cum vero videret Adolescentula se non posse in inutilibus contubus tempore tolerandis, ex quibus utrinque incommoda nunquam non sequerantur, sine calpa perfidie, Parochum in confessione de negotio certiori fecit; qui quidem ei precipit, ut ab Ecclesiis prescriptis preces exequatur, Confessionis, & Communionis Sacramenta suscipere, ablinetur ad certum tempus a viri confortio, & peragrationem devotionis ergo instituerit. His peractis, concubuebit; matrimonium consummatum est femel tantum; mulier concepit, & perperit puerum, qui nunc temporis sex circiter annorum est. Sed ab hoc pueru nato nunquam vir & uxori conjugale debitus sibi reddere poterunt; & incommoda naturalia, quae in hujusmodi congregilibus occurserunt, quaque ejusdem mulieris animus rufus exagitarunt, in causa fuerunt, ut iterum illa de re Parochum Confessarium alloqueretur, qui ei separationem praecipit. Sed ea separatio difficultas est, cum conjugati versentur in magna familia, nec fatus commodi suppetat, ut seorsim cabere adhuc.

Queritur, an Parochus hunc concubitum, & hanc naturalium incommodorum in congregilibus occurrentium continuationem permittere, & conjugatis Sacramenta administrare possit, alterutris perseverantia non obstante, atque uno verbo quomodo in hac facti specie se gerere debet?

R E S P O N S I O .

Concilium Conscientia subscriptum censet, quamvis Matrimonium, de quo in Expositione dictum est, validum sit, ac proinde separatio quoad vinculum locum non habeat, conjugatos tamen separandos esse quoad therum, seu quoad captiuum, si non amplius aifugeat spes fore, ut conjugale debitum nisi mutuo reddere possint, quin insidiant in eis incommoda, quae matrimonii tum natura tum fini adversantur.

Canonico Jus in Canone Laudabilem (^a) a conjugatis postulat experientia annos tres, cum de eorum impotenti reddendi conjugale debitum debitorum; quibus clavis si impotenti perdatur, nullum declaratur matrimonium, quia tunc quidem impotentiam perpetuam esse presumitur. Videatur id posse ad presentem facti speciem accommodari, non quidem ut matrimonium solvatur, & conjugati separarentur quoad vinculum, quoniam hoc validum esse supponitur, sed ut alia separatio instituatur, nempe quoad therum; facta hypothese nullam ceteroquin probabilem congruamque rationem praeterea esse sperandi fore, ut conjugale debitum reddere possint.

(^a) Can. Laudabilem de frigid. & malefic.

Denique Auctores, qui vero matrimonio conficiatis longius tempus concedunt, ut experientur, an matrimonium consummari aliquando possint, illud semper pro certo potius quam perfecta consummatio sperari possit. Porro iure aferi nequit sperari potest futurum, ut qui per annos sex, vel maxime conat matrimonium consummare non potuerant, & quidem adhibitis, ut est suppositum, tam spiritualibus, quam corporalibus administriculis, illud potest confundimere. Videri potest in hac re Sanchez (^b), propostam difficultatem endans. Ne quid autem omittentur corum, quae fieri congeret, ita facto opus est. Parochus conjugatis horari debet, ut repeatet pietatis officia, quae prima quidem, eo auctore, suscepit; in deinde mandare debet, ut Medicos aedant, ex quibus, an unquam reddendo conjugali debito futuri sint pares, cognoscant. Quod si futurum esse nulla spes adit, eos Parochus aliquo debet sive fejundum, sive conjunctum, prout prudentia suadet, spectata corum, de quibus agitur, animalium preparatione, ac perpenitus circumstantiis alio, quo iis ob oculos ponat gravis incommoda, & peccatum, cui concubentes obnoxii sunt; uno verbo nihil reliqui facere debet, ut bene cedat separatio. Quod si initio confillis his omnibus, conjugati nihil eorum, quae Parochus suggesteret, sequi velint, fed potius illud se incommodis semper exponant, cum fatis moniti fuerint, non potest ille, qui in ipsis denegat sacramenta.

Decimum in Sorbona hac die 20. Aprilis an. 1695.
G. Fromageau, C. de Prezelle.

C A S U S IX.

Impotencia, qua respectiva dicitur, in viro.

- ¹ Prost quispiam impotens esse ratione unius famina quin alterius ratione sit; & hoc in casu matrimonium cum priore famina nullum est, & validum cum postero.
- ² Jus habens Episcopi dispensandi in quarto gradu quodam panpres, eaque jure uti possunt.
- ³ Ratione per effet hoc dispensationes gratis concedi, ne dum taxari;

Q U A E S I T U M .

Petrus Mariam duxit aliquo ad hinc amis; cum hoc matrimonium consummatum non fuisset propter impotentiem viri, negotium ad Curiam delatum est, petente milie. Servato juris ordine, Officials ad depositiones & relations corrum, qui ejus impotentia judices instituti fuerant matrimonium abrogavit, nullumque declaravit; prohibitusque est Petrus, ne Sacramento imposternor abuteretur. Ille vero ab hac sententia appellavit ad Metropolitanum, qui eam confirmavit.

Anno post idem Petrus alias sibi pueram in conjugem petuit. Cum vero eum Parochus admonisset se non posse publicationes pergere, nisi ille veniam obtinueret, ostenditque fuisse impotentem, que perpetua iudicata fuerat, iam celsavile. Petrus harum admonitionum nulla ratione habita, Parochi recitatione publice in Ecclesia coram populo refrastratus habuit, & elata voce pronunciavit se ducere talem in suam legitimam conjugem; & ea quidem ipsa quoque idem afferuit. Itaque concubuebit; mulier ex illo, ut ipse quidem contendit, ventrem gerit, & ita convivere pertinet non sine magno Parochie, in qua degunt scandalo.

In eo veritate difficultas, quod Maria, quam ille primum duxerat, est adhuc libera, ad Petrum redire contentit, siquidem ejus impotenti non amplius subficit, sed ille ex ea convulerter; at Petrus repugnat, & posteriori conjugi adharet.

Animadversione dignum est hanc posteriorem perinde ac priorem pueram tuile, cum ei nupit, nec proinde allegari posse impotentiam magis ex una quam ex alia parte favorabile esse, quod contingit in viduis, quibus viri dantur, qui ducunt virginibus impares essent. Quonamobd乎 ibi quidem creditur, & Theologici Facultatis Tolose ejusmodi sententia est, prius matrimonium confirmandum esse.

Contendunt alii, Mariam propter prioris matrimonii folitionem non amplius Petri conjugem esse, praefertim cum posterior, si a Petro fejungeretur, proficere haberetur. Hoc principio nisi putant, id quod posteriori matrimonio definit, supplex, illudque retinendum esse, ita tamen, ut Petrus ad impotentem probandum celsationem iterum inspiciat. In hac sententiarum varietate queritur, utrū standus sit; an nempe posteriori matrimonio necessaria consilii adhibitis firmandum sit, an vero redintegrationem prius, quod non aliud ob causam infringatur et quod ob impotentiam, que perpetua credita est?

Prate.

(b) Sanchez de Marri. l. 9. cap. 17. num. 18. & seq.

MATRIMONIUM.

Q U A E S I T U M .

Præterea queritur, an Occitanie & Aquitanie Episcopi fatis firmo fundamento nisi dispensent auctoritate propria in quanto gradu inter pauperes, Obtinet in his Provinciis hoc conuentudo ab Ecclesiis prope incunabulis, i.e. scripta legis, quae feminis magnopere favet, si natu majores sint, quaque sepe in causa est, ut in istem familias matrimonia celebrantur, quo patrimonium servetur, nec ad extra-neos deveniat.

Rursus queritur, an possesse, in qua iudicem Pratali fuit, eas dispensationes taxandi scitis duabus ob signaturam & ligillum, ut fit in aliis provinibus, iusta sit, & canonica, praesertim cum dispensatio duodecim nummis aureis confiat, si Romana Curia petetur. Quid enim, si in sole proprio vestis oppingere cogentur? Postremus hic mos, quem equidem influunt invenio, quamvis minimi momenti sit, in Episcopatus reparations omnino edidit, & aliquando gravissim necassatus accomodabatur. Juabat vos animadvertere hic a nobis haberi pauperem, qui cumque mille tantum scita in bonis habet, quamvis haud domo carens, & id boni possidens fatis pro conditione habeat, ut vivat.

R E S P O N S I O .

Theologie Doctores subscripti super propositis difficultatis bus censem.

Ad primum quod attinet, Promotorem Metropolitanum a posteriori sententia appellare debere, facta hypothesi eum cognoscere Ecclesiam deceptam fuisse, & id Judicii probasi posse; si in hac appellatione causa probacionis locus fuerit, statuerit Judices, ut Petrus ad Mariam suam priorem conjugem, quae est legitima, redeat iuxta constitutionem capit Fraternitatis (^a), & D. Thomas doctrinam, cujus haec verba sunt: Ecclesia si se deceptam invenerit, per hoc quod illa, in quo erat impedimentum, inventum copulatum carnalem cum alia, vel cum eakeri proficere, reintegras matrimonium praeceps, & dirimit secundum, quasvis de ejus licetia factum. Sed Promotore appellatio fatis gravi fundamento non nitetur, ut alii ostendendum eum hominem impotentia perpetua non labore, nullam aliam probacionem habetur; quam posterioris feminis, cum qua post sententias veritas est, prægationem: fieri enim potest, ut Petrus ratione Mariae impotentia fuerit, que illi adeo atra fuerit, ut nungam ab eo posse resforari, quamvis altera illi non fuerit adeo atra, quia ab eo posse resforari.

Hoc in causa a sententia appellari non licet, & citato capit accommodanda esset ea regula: de ratione autem non est facile iudicandum, cum finali iudicium pendat ex futuro. Necesse est igitur, antequam quicquam determinatur, Promotorem, graves libi rationes non defuturas, certum est, & ad eam decisionem, que laudato capite continentur, quaque huius questionis negativa est, animum convertere: similiiter illa, quae vero, cuius atra, adeo atra est, ut nungam ab eo valere desforari, si ab eo per iudicium Ecclesiae separata, nungam nubat, cum quo prius fatus interior conjugali. Si enim ea ad illum redire non debeat, consequens est matrimonium inter eos in initium nullum esse propter impotentiam respectivam, quae runc temporis aderat.

Quod speat ad difficultatem secundam: Occitanie & Aquitanie Episcopi jure possunt dispensare auctoritate propria in quanto gradu confignatus & affinitatis inter pauperes, quoniam semper in hac possessione fuerunt. Nulla Lex Ecclesiastica potestem fatus coram Notariis, idemque praefit ipsa Ordinationis die post meridiem, edicis se ad id adigit vix. Ecclesiastica aduersus eos, qui se præscribi patiunt, non autem aduersus eos, qui postularunt in exercito iuris iudicis & potestatis, qui vere cum eorum charactere conjuncta est, cum nec Canonibus, nec usu quoad eos abrogaverunt, remanerent, & quoniam in seculari statu, quādū viveret, inveniuntur, & quoniam primum liberare ac tuto posset, ad Romanam Curiam confugians ab eodem Subdiaconatu feso liberandum curaret.

Eum quidem, ut quod optebat, assequeretur, juris ordinis usum esse non confat, tametsi id eum præfutile, & acta supplice fuisse fit vero similimum. Nunquam ille functus est Subdiaconi officio. Quinquevixi post matrimonium contraxisse in facie Ecclesie cum publicatione dispensatione, sed matrimonium suum occultavit. Plures suscepit filios, quibus tanguam legitimam omnia sua bona donavit. Sepe significavit uxori se velle matrimonium suum evulgare; sed post annos decem superles fuit; frater vero, quem tantopere meruit, per annos undevigint; ut proinde eadem semper ei fœnit impeditum, nungamque, quod vixit, aperte fibi confulere poterit.

Super hoc proposita facti specie queritur,

I. Quantu faciente sunt protestationes & declarationes, quas edidit?

(a) Cap. Fraternitatis, de frig. & malef. S. Thom. Suppl. quæst. 58. artic. 1.

Q U A E S I T U M .

P uella, qua homini conjugato sui copiam fecit, ex quartu mensi fribi ventrem gerit. Cum adolescentem, qui eam ex mente fribi uxorem petet, liberius egit, ut filius, quem paritura est, ejus esse videatur. Ille vero, ejusque consanguinei de pragatione prorsus ignorat, quippe que pueritatem, eique, qui ea abusus est, nota sit. Haec porro magna est, quoniam admodum agre sustentat, nec fribi ea de patitur mentionem fieri. Qui eam petit, ejusque consanguinei de matrimonio sunt valde folliciti; non audet illa se prodere, quod prævidet fore, ut acerbis habetur, fribi in animum inducit parere, eo, cui ruptura est, infuso, post matrimonium fribcepto itinerare, & efficerre, ut filius ei, a quo seducta est, tradatur, aut inter pueros expostos Parisis collectetur. Rogantur Doctores, ut hac in re dicant, quid sentiantur.

R E S P O N S I O .

Concilium Conscientia subscriptum putat pueram ex quarto seu quinto mense pragmantem ei nubere posse, a quo in conjugem petetur, dummodo res, prout in expositione declarata est, executioni mandetur, & adolescentem factus ejus via pueri non gravetur, neque ejus filius, ejusque opera natus non habetur, & iudicetur.

Si tamen puer, de qua queritur, suum consilium, antequam nubet, exequi posset, id multo fatus fore videatur: quia jure timendum est, ut ea jam nupta, quod fribi proponit, iter præxere posset, unde enim illud fieri eo minus iniustius poterit, quod erit in potestate viri, cui illud impediendi, & sufficiendi itineris cauas funditus explorandum juxta.

Decimum in Sorbona hac die 1. Aprilis an. 1704.
G. Fromageau.

C A S U S XI.

Matrimonium filiifamilias, qui Subdiaconatus Ordinem suscepit.

¹ Adolescentes per vim crevaces Subdiaconus, & Ordinationi publice refrigeratus servanda conscientia obligationem non contrahit.

² Si deinde matrimonium invit, valer matrimonium, littera illata in te debetur, antequam ordinatio nulla declaratur.

³ Ego ejus matrimonium nullum esse, filii rameri inde prout legimi consenserunt, qui in bona fide matrimonium essent.

Q U A E S I T U M .

Tunc itus suscepit Minores Ordines, & Subdiaconatum una eadem die Dominicam, solus in privato Sacello ab Episcopo, quem ejus familia selegerat per cuiusdam Vicarii Generalis Dimissoris Litteras, & Extra tempora concessum a Legato, qui in Gallia tunc aderat, Prædicta ante Ordinationis protellatus est coram Notariis, idemque praefit ipsa Ordinationis die post meridiem, edicis se ad id adigit vix. Ecclesiastica aduersus eos, qui se præscribi patiunt, non autem aduersus eos, qui postularunt in exercito iuris iudicis & potestatis, qui vere cum eorum charactere conjuncta est, cum nec Canonibus, nec usu quoad eos abrogaverunt, remanerent, & quoniam primum liberare ac tuto posset, ad Romanam Curiam confugians ab eodem Subdiaconatu feso liberandum curaret.

Eum quidem, ut quod optebat, assequeretur, juris ordinis usum esse non confat, tametsi id eum præfutile, & acta supplice fuisse fit vero similimum. Nunquam ille functus est Subdiaconi officio. Quinquevixi post matrimonium contraxisse in facie Ecclesie cum publicatione dispensatione, sed matrimonium suum occultavit. Plures suscepit filios, quibus tanguam legitimam omnia sua bona donavit. Sepe significavit uxori se velle matrimonium suum evulgare; sed post annos decem superles fuit; frater vero, quem tantopere meruit, per annos undevigint; ut proinde eadem semper ei fœnit impeditum, nungamque, quod vixit, aperte fibi confulere poterit.